No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (NEW)

Saturday: 20 October 2018. TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM [UL01CLLB21]

SUBJECT: LAW OF CONTRACT.

સુચના : જમણીબાજુનાં અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.

Total-70

-: <u>गुજરાતી તરજમો</u> :-

(૧) 'દરેક કરાર સમજુતી છે. પરંતુ દરેક સમજુતી કરાર નથી'. આ વિધાન કરારની વ્યાખ્યા આપી કાયદેસર(૧૪) કરારની આવશ્યક શરતોને ધ્યાનમાં રાખી સમજાવો.

અથવા

- (૧) 'અવેજ વગરની સમજુતી રદબાતલ છે'. આ વિધાનની ચર્ચા કરો. ભારતીય કરારના કાયદામાં આ નિયમ સંબંધી જો કોઈ અપવાદ હોય તો સમજાવો.
- (૨) સગીરની સમજુનીના સંદર્ભમાં ભારતીય કરારના કાયદામાં સગીરની પરિસ્થિતિ મહોરીબીબી વિ. (૧૪) ધર્મદાસ ઘોસ કેસના સંદર્ભમાં સમજાવો.

અથવા

- (૨) "મુકત સંમતિ માન્ય કરારનું અગત્યનું તત્વ છે". વિગતે ચર્ચા કરો.
- (૩) ભારતીય કરારના કાયદામાં નૈમિતિક કરારો અંગે સંપુર્ણ ચર્ચા કરો.

(88)

અથવા

- (૩) જાહેરનિતિ વિરૂધ્ધની સમજુતીઓ સમજાવો.
- (૪) કરાર વિમોચન (મુકિત)ની વિવિધ રીતો અને કરાર પર તેની અસરો જણાવો.

(48)

અથવા

- (૪) સમજાવો : (૧) યથા પરિશ્રમનો સિધ્ધાંત.
 - (૨) પૂર્વપેક્ષિત કરારભંગ.
- (૫) સમજાવો. (કોઈપણ બે)

(૧૪)

- (૧) અવેજના આવશ્યક તત્વો.
- (૨) અયોગ્ય લાગવગ અને બળજબરી.
- (૩) કરારભંગના ઉપાય.
- (૪) આભાસી કરાર.

(1)

(O.T.9)

(E+16)

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (NEW)
Saturday: 20 October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM

[UL01CLLB21]

SUBJECT: LAW OF CONTRACT.

Note	e: Figures to the right side Indication full marks Total	-70
(1)	Explain this statement with definition of contract and essential condition of valid contract.	14)
. (45	OR	
(1)	"An agreement without consideration is void", discuss this statement. Explain whether are any exception to this rule in the Indian contract Act.	
(2)	Mohiribibi vs. Dharmadas Ghos. under Indian contract Act. relations between Bankers and customer.	14)
1 ·	The Part of the Hope the Hope the first of the control of the cont	
(2)	'Free consent is the essential elements of valid contract'. Discuss this statement in details.	
(3)		14)
(3)	Explain the provisions of agreements opposed to against the public policy.	•
(4)	Discuss the various modes of discharge of contract and effects there of contract. OR	[14)
(4)	Explain: (1) Doctrine of quantum meriut (2) Anticipatory breach of contract.	
(5)	Explain: (Any Two)	[14]
	(1) Elements of consideration.	,
	(2) Indue influence and coercion.	
	(3) Remedies for breach of contract.	
	(4) Quasi contract.	
	—× —	